
Deutsche Literatur und Sprache im Donauraum/
Ně mecká literatura a jazyk z dunajského prostoru, ed. 
K. Slámová a Ch. Pfau, Univerzita Palackého, Olomouc 
2006. ISBN 80-244-1242-X. Sborník z mezinárodní 
mediavelistické konference pořádané Katedrou germa-
nistiky ve dnech 5.–7. 5. 2005.

Lexikon deutschmährischer Autoren. Dodatky k LDA 
2003/Nachträge zum LDA 2003, ed. S. Jašková, Univer-
zita Palackého, Olomouc 2006. ISBN 80-244-1280-2. 
Druhý svazek Lexikonu německých moravských autorů 
představuje v 74 rozsáhlých článcích život a dílo zná-
mých i neznámých moravských spisovatelů, umělců 
a vědců německého jazyka. Na vzniku obou svazků 
(první svazek z roku 2003 obsahuje 120 hesel) se 
podílelo 57 českých i zahraničních autorů, mezi nimi 
i několik studentů magisterského a doktrorského studia 
Katedry germanistiky FFUP.

Loando – Beiträge Olmützer Doktoranden zur deuts-
chen Literatur und Sprache, ed. M. Horňáček, Univer-
zita Palackého, Olomouc 2006, ISBN 80-244-1243-8. 
Převážná část příspěvků ve sborníku je věnována pro-
blematice německy psané literatury z Moravy a Čech, 
ale nejen jí. Mezi pracemi současných i bývalých stu-
dentů doktorského studia na Katedře germanistiky se 
nachází rovněž studie z oboru lingvistiky, judaistiky, 
teorie překladu a kulturních dějin. Soutěžní otázka pro 
znalce: proč se sborník jmenuje Loando?

Judaica Olomucensia – sborník přednášek, ed. 
J. Guziur, Univerzita Palackého, Olomouc 2006. 
ISBN 80-244-1390-6. Sborník je prvním publikačním 
počinem nově založeného Kabinetu judaistiky FF. Shro-
mažďuje 12 přednášek na různá judaistická témata 
(židovský kultus, judaismus a helénismus, jazyk jidiš, 
židovská filozofie, holocaust v americké literatuře atd.). 
které pronesli v rámci Cyklu judaistických přednášek 
odborníci z UP i jiných pracovišť v ČR (L. Pavlát, M. Vy-
mětal, S. Fišer aj.)

Sudetenland. Europäische Kulturzeitschrift. 3/2006, 
ISSN 0562-5173. Číslo věnované konferenci „Erinne-
rungsraum Mähren, Mährisch-Schlesien, Böhmen“, 

Prezentace publikací Katedry germanistiky FF UP
Katedra germanistiky, především její Centrum pro výzkum moravské německé literatury, chce představit své 
nejnovější publikace, které vydala v průběhu roku 2006 ve Vydavatelství UP. Není na nich zajímavé pouze to, že je 
jich mnoho (šest publikací z provenience jediného pracoviště v průběhu jediného roku), což poněkud relativizuje 
názor některých škarohlídů zvláště z oblasti přírodních věd, že Filozofická fakulta UP „vyvíjí málo publikační čin-
nosti“, není zajímavý pouze jejich obsah a dopad do vědeckého, akademického světa, případně oslovení širšího 
publika, nýbrž také to, že každá z knih má svého autora či vydavatele z řad studentů doktorandského studia 
Katedry germanistiky a že tudíž představované publikace jsou současně studijními výstupy, prvním vykročením 
studentů na odbornou publikační scénu, vědecko-pragmatickou praxí:

která proběhla v Olomouci 15.–19. 4. 2004. Celé jedno 
číslo renomovaného německého časopisu věnované 
olomouckému setkání německých autorů pocházejí-
cích z Moravy a Čech a nyní (po odsunu) působících 
v Německu a Rakousku. Jejich setkání, cyklus disku-
sí a čtení z literárních děl věnovaných většinou vzpo-
mínkám na starou vlast, bylo ojedinělým a odvážným 
kulturním počinem v oblasti česko-německých vztahů. 
Sborník obsahuje jak v Olomouci čtené a diskutované 
texty, tak medailonky jednotlivých autorů a literárně-
-historické studie k problematice odsunu a jeho lite-
rárního zpracování.

G. Tietz – Česká fuga. Přeložila L. Topoľská. Univer-
zita Palackého, Olomouc 2006. ISBN 80-244-1080-X. 
Román autora pocházejícího z Čech (jednoho z nejo-
riginálnějších účastníku olomouckého setkání autorů 
„Erinnerungsraum“). Z obálky: „Román Česká fuga, 
v němž si autor ironicky, se smyslem pro humor a pa-
radox pohrává s historickými mýty, klasickými postava-
mi české literatury, s kompozicí i s jazykem, prozrazuje 
hluboký vhled do české i německé reality, prostý všech 
resentimentů a hořkosti. Pro českého čtenáře může být 
zajímavé srovnání vlastního vnímání česko-německé 
historie s inovativním pohledem autorovým.“

-kg-

Changed with the DEMO VERSION of CAD-KAS PDF-Editor (http://www.cadkas.com).

Changed with the DEMO VERSION of CAD-KAS PDF-Editor (http://www.cadkas.com).

Changed with the DEMO VERSION of CAD-KAS PDF-Editor (http://www.cadkas.com).




